
 
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 
 

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Сарапульского районного Совета депутатов шестого созыва 

 
 

В соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 2 статьи 10 Закона Удмуртской Республики от 22 декабря 

2009 года № 70-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных районов 

и городских округов в Удмуртской Республики», статьёй 10 и частью 2 статьи 22  Устава 

муниципального образования «Сарапульский район» и руководствуясь постановлением    

Территориальной избирательной комиссии Сарапульского района от 20 ноября 2015 года № 

490.59 «Об определении схемы одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Сарапульского районного Совета депутатов Удмуртской Республики», 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»  р е ш а е т: 

 

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Сарапульского районного Совета депутатов шестого созыва. 

 

2. Опубликовать настоящее решение и схему одномандатных избирательных 

округов на официальном сайте Сарапульского района в сети Интернет 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/sovet/reshen_sovet_union/ и в газете «Красное Прикамье». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район» 

И.В. Асабин 

 

 

 

 

с. Сигаево 

24 марта 2016 г. 

№ 364/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/abouta/sovet/reshen_sovet_union/


Приложение 

 к решению Совета депутатов 

МО «Сарапульский район» 

от 24 марта 2016 № 364/7 

 

Схема  

одномандатных избирательных округов  для проведения выборов депутатов 

Сарапульского районного  

Совета депутатов Удмуртской Республики 

 

 
 

 
 

1. Нечкинский одномандатный избирательный округ № 1 

(число избирателей – 1348) 

В округ входят:  

МО «Нечкинское»   

Село Нечкино, село Лагуново, деревня  Юриха, деревня Горбуново 

Всего  1286 избирателя. 

 

МО «Девятовское»  

Деревня Дикуши  

Всего  62 избирателей. 

 

2. Дулесовский одномандатный избирательный округ № 2 

Число одномандатных избирательных 

округов – 13 

 

Число избирателей – 18948 

 

Средняя норма представительства 

избирателей на 

один одномандатный избирательный 

округ – 1457 

 

Максимально допустимое число 

избирателей в 

одном одномандатном избирательном 

округе – 1603 (1748) 

 

Минимально допустимое число 

избирателей в 

одном одномандатном избирательном 

округе– 1311 (1166) 

  
 



( число избирателей –  1516) 

В округ входят: 

 МО «Дулесовское»  

Деревня Дулесово, деревня Смолино, деревня Макшаки, село Яромаска 

 Всего 826 избирателей. 

 

МО «Девятовское»  

Деревня Девятово  

Всего 374 избиратель. 

  

МО «Октябрьское»  

Село Октябрьский, станция Ужуиха  

Всего   316 избирателей. 

 

 

 

 

3. Уральский одномандатный избирательный округ № 3 

( число избирателей – 1470 ) 

 

В округ входят:   

МО «Уральское»  

Деревня Петровка, деревня Елькино, деревня Верхний Бугрыш, деревня Нижний 

Бугрыш, деревня Ожгихино, деревня Первомайский, Дома 1125 км, Дома 1121 км, село 

Уральский  (улицы Лесная, Набережная, Садовая, Советская, Сосновая, Торговая, 

Южная, 1-я Полевая, 3-я Полевая, переулки Восточный и Западный) 

 

Всего 1470 избирателей. 

 

4. Шевыряловский одномандатный избирательный округ № 4 

( число избирателей – 1474) 

 

В округ входят:  

МО «Шевыряловское»  

Село Шевырялово, деревня Отуниха, деревня Антипино, Дома 1133км  

Всего 945 избирателей.  

 

МО «Уральское»  

Село Уральский  (улицы Вокзальная, Железнодорожная, Мельничная, Соскова), село 

Паркачево  

Всего  407 избирателей. 

 

МО «Северное»  

Деревня Пастухово, село Северный (улица Нагорная) 

Всего 122 избирателей. 

 

5. Кигбаевский одномандатный избирательный округ № 5 

( число избирателей – 1421) 

В округ входят:  

МО «Кигбаевское»  

Село Кигбаево, деревня Рябиновка, деревня Глухово, деревня Сергеево, деревня 

Митрошино  

Всего 1421 избирателей. 

                                                       

6. Шадринский одномандатный избирательный округ № 6 

( число избирателей – 1200) 

В округ входят:  

МО «Шадринское»  

Деревня  Шадрино, деревня  Пентеги, деревня Новые Макшаки; Керкмасский кордон,  



село Чекалка 

Всего  670 избирателей. 

 

МО «Юринское»  

Деревня Юрино, село Выезд  

Всего 530 избирателя. 

 

7. Мостовинский одномандатный избирательный округ № 7 

( число избирателей – 1553) 

В округ входят:  

МО «Мостовинское» 

 Село Мостовое, деревня Заборье, Деревня Степной, деревня  Оленье Болото, деревня 

Лысово   

Всего 1553 избирателя. 

 

8. Тарасовский одномандатный избирательный округ № 8 

( число избирателей –1324) 

 

В округ входят:  

МО «Тарасовское»  

Село Тарасово,  Деревня Соколовка   

Всего 1292 избирателя. 

 

 МО «Мостовинское» 

Деревня Старая Бисарка 

Всего 32 избирателя 

 

 

9. Мазунинский одномандатный избирательный округ № 9 

( число избирателей –1618) 

В округ входят:  

МО «Мазунинское  

Село Мазунино, деревня Межная  

Всего 694 избирателей. 

 

МО «Усть-Сарапульское» 

Деревня Непряха, деревня Усть-Сарапулка, деревня Лубянки  

Всего 647 избирателя. 

 

МО «Сигаевское»  

Деревня Костино  

Всего 277 избирателей. 

 

10. Трудовой одномандатный избирательный округ № 10 

( число избирателей –1465) 

В округ входят:  

МО «Сигаевское»  

Село Сигаево  (улицы Трудовая - дома с № 1 по № 7, 50 лет Победы, Садовая, Уральская, 

Свободы),  деревня Борисово, деревня Мыльники,  деревня  Сыропятово, Дачный массив 

«Мыльники», Костинский кордон  

 

Всего  1465 избиратель. 

 

11. Береговой одномандатный избирательный округ № 11 

( число избирателей –1582) 

В округ входят:  

МО «Сигаевское»  

Село Сигаево (улицы Трудовая – дома: №11,12,13,14,15,16,17,18,21,22,24, Коммунальная, 

Советская – дома: №1, 1А, 1Б, 2, 3А, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,  



18А,19, 20, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 29А, 30, 30 А, 31, 31А, 33, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 43, 44А, 

44Б, 47, 49, 53, 55, 55А, 55Б, 57, 57А, 57Б, 57В, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 

73, 74, 74А, 75, 75А, 76, 77, 77А, 78, 79, 80, 81,81А, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 91, 94, 102, 

104, 106,  112, 114, 116, 118, 122, 126, 128, 130,  Лермонтова - дома: №20, 21, 23, 40, 42, 

44, 46, 48, 40 лет Победы) 

 

Всего 1582 избирателей.  

 

12. Центральный одномандатный избирательный округ № 12 

( число избирателей –1396) 

В округ входят: 

МО «Сигаевское» 

Село  Сигаево  (улицы Советская – дома: № 95, 97, 99, 99А, 101, 103, 105, 107, 108, 110, 

111, 111А, 132, 142, 144, 148, 150,  Гагарина, Зевахина, Комарова, Комсомольская, 

Лесная, Луговая, Лермонтова - дома:  № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18), деревня Юшково   

Всего  1396 избирателей. 

 

13. Северный одномандатный избирательный округ № 13 

( число избирателей –1581) 

В округ входят: 

 МО «Северное»  

Село  Северный (кроме улицы Нагорная)  

Всего 1581 избирателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Удмурт Элькунысь "Сарапул ёрос" 

муниципал кылдытэтысь Кенеш 

Совет депутатов муниципального образования 

"Сарапульский район" 

Аппарат Главы муниципального образования, 

Совета депутатов и Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 

район» (Объединенный Аппарат) 

Лермонтова ул., д. 30, с. Сигаево, 

Сарапульский район, УР, 427990 

тел./факс (34147) 24-810 

E-mail: saadmin@udmnet.ru 

 

__________________№______________ 

 

На  № ______________ от ________________ 

 

 

В Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

О проекте решения Совета депутатов 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов 

 

В соответствии частью 2 статьи 39 Устава муниципального образования 

«Сарапульский район» и руководствуясь частью 2 статьи 18 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 10 Закона 

Удмуртской Республики от 22 декабря 2009 года № 70-РЗ «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных районов и городских округов в 

Удмуртской Республики», статьёй 10 и частью 2 статьи 22  Устава муниципального 

образования «Сарапульский район» вносится в Совет депутатов проект решения  

«Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Сарапульского районного Совета депутатов шестого созыва», 

которые состоятся 18 сентября 2016 года Схема одномандатных округов разработана 

с учетом постановления ТИК Сарапульского района от 20 ноября 2015 г. № 450.59 с 

учётом количества избирателей по данным АИС «ГАС Выборы» и средней нормы 

представительства избирателей на один избирательный округ, с учетом 

максимального и минимального числа избирателей установленных Законом.  
 

Приложение: проект Решения Совета депутатов…, на 5-и листах, в 1-м экз. 

        

   

Руководитель Аппарата 

С.Ю. Бутромеев 
 


